

Số: /KH-BTV

Thái Bình, ngày tháng năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện nhiệm vụ “Nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ” năm 2025**

Thực hiện Chương trình công tác Hội năm 2025, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cấp Hội triển khai thực hiện nhiệm vụ Nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ năm 2025 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy vai trò của các cấp Hội và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Hội trong việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ, đặc biệt là các hoạt động hỗ trợ phụ nữ sáng tạo, khởi nghiệp.

2. Tích cực khai thác các nguồn vốn cho phụ nữ vay và hướng dẫn sử dụng, quản lý vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả, an toàn. Tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ vay vốn thực hiện hoạt động tiết kiệm theo quy định.

3. Nâng cao và chuyển biến nhận thức tự vươn lên thoát nghèo của phụ nữ. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, dạy nghề, tạo việc làm cho phụ nữ và các hoạt động khác nhằm hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế gia đình; Tiếp tục thực hiện chỉ tiêu mỗi cơ sở giúp ít nhất 2 hộ có phụ nữ thoát nghèo, thoát cận nghèo.

4. Duy trì và phát huy có hiệu quả các mô hình phát triển kinh tế bền vững; Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình mới về phát triển kinh tế, sản xuất hàng hóa và vận động phụ nữ tham gia xây dựng sản phẩm OCOP, tham gia các mô hình, các loại hình kinh tế tập thể, tổ hợp tác, hợp tác xã tại địa phương.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của phụ nữ trong việc phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường; sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững gắn với thực hiện khâu đột phá “Hỗ trợ phụ nữ sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ”.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Phát huy vai trò của các cấp Hội và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Hội đối với hoạt động hỗ trợ phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp, phát triển kinh tế.

- Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội; các chính sách, quy hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương; các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo của Hội phụ nữ cấp trên về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh và phát triển kinh tế; đồng thời mỗi cán

bộ Hội cần xác định rõ trách nhiệm, sâu sát cơ sở, nắm vững tình hình và nhu cầu thực tế của hội viên, phụ nữ để có giải pháp phù hợp trong vận động, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh và phát triển kinh tế.

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế, hỗ trợ giảm nghèo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và của Hội phụ nữ. Vận động phụ nữ khắc phục mọi khó khăn, chủ động, sáng tạo trong lao động sản xuất, mạnh dạn khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; nêu cao ý thức thực hành tiết kiệm; thực hiện đầy đủ quyền lợi và nghĩa vụ trong việc tiếp cận các nguồn lực để phát triển kinh tế gia đình, giảm nghèo bền vững.

**2.** Căn cứ vào danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kết quả rà soát năm 2025 của địa phương đã được UBND tỉnh phê duyệt; Hội LHPN cơ sở nắm chắc danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo có phụ nữ và vào sổ theo dõi hộ nghèo, hộ cận nghèo; phân tích nguyên nhân nghèo của từng hộ gia đình; lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo có phụ nữ còn khả năng tham gia sản xuất phát triển kinh tế gia đình; phân công các chi hội, tổ phụ nữ đăng ký giúp đỡ thoát nghèo, thoát cận nghèo; phấn đấu mỗi cơ sở hội giúp được ít nhất 02 hộ có phụ nữ thoát nghèo, thoát cận nghèo.

Các cấp Hội tiếp tục duy trì, củng cố, xây dựng và nhân rộng các mô hình hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, mô hình giúp phụ nữ nghèo thoát nghèo bền vững có hiệu quả.

**3.** Chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả nguồn vốn vay Ngân hàng Chính sách Xã hội (CSXH).

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, chính sách tín dụng phát triển nông nghiệp, nông thôn... cho hội viên, phụ nữ và người dân.

- Phối hợp với Ngân hàng CSXH, Ban giảm nghèo xã, phường, thị trấn thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ TK&VV. Đối với những Tổ TK&VV có chất lượng hoạt động thấp, nợ quá hạn cao, huy động tiết kiệm qua tổ thấp (cả về số hộ tham gia và số dư tiết kiệm), đặc biệt củng cố, kiện toàn kịp thời các Ban quản lý tổ hoạt động trung bình, yếu, công tác huy động tiết kiệm đạt thấp để tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2025 đạt kết quả.

- Chỉ đạo Hội LHPN các xã, phường, thị trấn phân công cán bộ Hội và đơn đốc Ban quản lý Tổ TK&VV tham gia đầy đủ các cuộc giao ban hàng tháng với Ngân hàng tại các điểm trực giao dịch xã để nắm bắt kịp thời những chính sách mới, những khó khăn, vướng mắc tại các Tổ TK&VV để tham mưu với Trưởng ban giảm nghèo của địa phương có biện pháp chỉ đạo, xử lý kịp thời; hướng dẫn thành viên vay vốn thực hiện giao dịch với Ngân hàng.

- Phối hợp với Ngân hàng tiếp tục tổ chức tập huấn về nghiệp vụ ủy thác quản lý vốn vay cho cán bộ Tổ TK&VV và cán bộ Hội phụ nữ các cấp, nhất là các cán bộ mới kiện toàn.

- Chỉ đạo và hướng dẫn Tổ TK&VV tổ chức họp bình xét công khai, đúng đối tượng các hộ có nhu cầu vay vốn; cho vay đúng đối tượng; vận động thành viên chấp hành Quy ước hoạt động của Tổ TK&VV, gửi tiết kiệm đầy đủ hàng tháng; giúp đỡ nhau, chia sẻ kinh nghiệm trong việc sử dụng vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả góp phần nâng cao đời sống; thực hiện trả nợ gốc, lãi đúng kỳ hạn đã cam kết với Ngân hàng.

- Quán triệt và thường xuyên kiểm tra, giám sát toàn diện các hoạt động của Tổ TK&VV theo đúng Quy chế tổ chức và hoạt động của Tổ TK&VV ban hành kèm theo Quyết định 15/QĐ-HĐQT ngày 05/3/2013 của Hội đồng quản trị Ngân hàng CSXH Việt Nam, các nhiệm vụ được ủy nhiệm trong hợp đồng đã ký với Ngân hàng.

- Ghi chép và lưu trữ sổ sách, chứng từ, các loại tài liệu đầy đủ theo đúng quy định của Ngân hàng và Hội cấp trên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thành viên vay vốn thực hiện gửi tiền tiết kiệm thông qua tổ TK&VV đảm bảo 100% số hộ vay vốn tham gia gửi tiền tiết kiệm. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân tham gia gửi tiền tiết kiệm tại các điểm giao dịch xã.

- Phối hợp với Ngân hàng CSXH, chính quyền địa phương vận động, đôn đốc thu nợ quá hạn: Tuyên truyền, vận động, giúp đỡ các hộ gia đình có nợ quá hạn hoàn trả nợ đầy đủ; không để phát sinh nợ quá hạn mới; đối với những hộ nợ quá hạn có khả năng trả nợ nhưng chây ì thì phối hợp đề nghị đưa ra truy tố trước pháp luật; đối với những trường hợp quá hạn gặp rủi ro do nguyên nhân khách quan phối hợp với Ngân hàng thực hiện lập hồ sơ kịp thời theo quy định để trình cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý. Đối với Hội LHPN các xã, phường, thị trấn và huyện, thành phố có nợ quá hạn phối hợp với chính quyền, Ngân hàng CSXH đôn đốc các thành viên nợ quá hạn trả nợ vốn vay.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát hoạt động ủy thác cho vay vốn Ngân hàng CSXH

+ Cấp tỉnh tổ chức kiểm tra hoạt động quản lý vốn vay của Hội LHPN 8 huyện, thành phố; tại mỗi huyện, thành được kiểm tra, thực hiện kiểm tra ít nhất 01 xã, phường, thị trấn; tại mỗi xã được kiểm tra, thực hiện kiểm tra ít nhất 01 Tổ TK&VV, 05 khách hàng vay vốn. Hàng tháng, cán bộ Hội LHPN tỉnh phụ trách các huyện, thành phố kết hợp với Hội LHPN các huyện, thành phố kiểm tra từ 1-2 xã, phường, thị trấn.

+ Cấp huyện, thành phố tổ chức kiểm tra 100% xã, phường, thị trấn; tại mỗi xã được kiểm tra, thực hiện kiểm tra ít nhất 15% tổ TK&VV; tại mỗi tổ được kiểm tra, thực hiện kiểm tra ít nhất 05 thành viên vay vốn. Hàng tháng, cán bộ Hội LHPN các

huyện, thành phố phụ trách các cụm, xã phối hợp với Ban Thường vụ Hội LHPN các xã, phường, thị trấn kiểm tra từ 2-3 tổ TK&VV và kiểm tra ít nhất 05 thành viên vay vốn tại mỗi Tổ TK&VV được kiểm tra.

+ Cấp xã kiểm tra 100% hoạt động của Tổ TK&VV, tại mỗi Tổ TK&VV thực hiện kiểm tra việc sử dụng vốn vay của tối thiểu 90% tổ viên đang còn dư nợ; 100% các món vay mới trong vòng 30 ngày kể từ ngày Ngân hàng CSXH giải ngân cho khách hàng. Ngoài ra có thể kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu.

+ Tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình sử dụng vốn vay của từng hộ; tổ chức đối chiếu công khai đến từng hộ vay vốn; nắm bắt, phản ánh và tham gia giải quyết kịp thời những tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện uỷ thác vốn vay Ngân hàng CSXH. Phối hợp thực hiện đối chiếu, phân loại các khoản nợ vay tại Ngân hàng Chính sách xã hội của khách hàng.

+ Thực hiện nghiêm túc việc lập biên bản, lưu trữ đầy đủ các biên bản kiểm tra sau mỗi cuộc kiểm tra. Số lượng của các cuộc kiểm tra phải được thể hiện trong báo cáo vốn vay hàng tháng gửi Hội LHPN tỉnh.

- Định kỳ hàng tháng, Hội LHPN 8 huyện, thành phố tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động vay vốn Ngân hàng CSXH bằng văn bản gửi về Ban Gia đình Xã hội Hội LHPN tỉnh đúng thời gian quy định (trước ngày 10 hàng tháng).

**4. Chỉ đạo, thực hiện hiệu quả nguồn vốn vay Ngân hàng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn (Ngân hàng NN&PTNT).**

- Phối hợp với Ngân hàng NN&PTNT Chi nhánh Thái Bình và Ngân hàng NN&PTNT Chi nhánh Bắc Thái Bình tổ chức triển khai, thực hiện tốt các nội dung trong văn bản thỏa thuận số 640/VBTT ngày 01/7/2021 giữa Hội LHPN tỉnh Thái Bình và Ngân hàng NN&PTNT chi nhánh tỉnh Thái Bình Về việc thực hiện dịch vụ cho vay qua tổ vay vốn thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ và Văn bản thỏa thuận số 275/VBTT ngày 22/02/2019 giữa Hội LHPN tỉnh Thái Bình và Ngân hàng NN&PTNT - Chi nhánh Bắc Thái Bình Về việc thực hiện dịch vụ cho vay qua tổ vay vốn thuộc Hội phụ nữ.

- Tổ chức tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các quy định, cơ chế tín dụng hiện hành của Ngân hàng NN&PTNT nhất là chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ và Nghị định số 116/2018/NĐ-CP ngày 07/9/2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2015/NĐ-CP để cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân tiếp cận vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống...góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ Hội về nghiệp vụ công tác quản lý vốn vay Ngân hàng NN&PTNT.

- Chỉ đạo Hội phụ nữ cơ sở tiến hành khảo sát và nắm bắt nhu cầu vay vốn của gia đình hội viên, phụ nữ và nhân dân. Tiếp tục thành lập, kiện toàn, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ TK&VV tại các chi hội, tổ phụ nữ để tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, hội viên, phụ nữ có nhu cầu và đủ điều kiện được vay vốn ngân hàng theo đúng quy định.

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động hỗ trợ phụ nữ sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả, trả gốc, lãi đầy đủ, đúng thời hạn. Đồng thời quán triệt cán bộ tổ vay vốn chấp hành nghiêm các quy định của Ngân hàng NN&PTNT.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng vốn vay của các hộ gia đình, hoạt động của các tổ vay vốn...

- Phối hợp với Ngân hàng tăng cường công tác đôn đốc thu hồi nợ đến hạn, nợ quá hạn, không để phát sinh nợ xấu, nợ quá hạn mới.

- Phối hợp với Ngân hàng định kỳ tổ chức giao ban, sơ, tổng kết đánh giá kết quả triển khai hoạt động vay vốn.

#### **5. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn khác**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, triển khai đến cán bộ, hội viên, phụ nữ các nội dung, quy chế hoạt động của Quỹ Hỗ trợ Phụ nữ tỉnh Thái Bình và tiến hành khảo sát, nắm bắt số lượng hội viên phụ nữ có nhu cầu vay vốn xây dựng, cải tạo công trình nước sạch, công trình vệ sinh hộ gia đình, phát triển kinh tế gia đình để mở rộng thực hiện chương trình ra một số xã khác trong tỉnh. Phối hợp chỉ đạo, triển khai cho phụ nữ nghèo vay vốn lãi suất 0% Quỹ Hỗ trợ phụ nữ tỉnh Thái Bình.

- Phối hợp với TYM chi nhánh Thái Bình triển khai thực hiện tốt các hoạt động hỗ trợ phụ nữ vay vốn phát triển kinh tế, giảm nghèo, các hoạt động nâng cao kiến thức cho hội viên phụ nữ... tại các xã, phường, thị trấn. Đồng thời tiếp tục khảo sát, triển khai nhân rộng mô hình hoạt động của TYM ra các xã, thị trấn của huyện Thái Thụy, huyện Kiến Xương và các xã, phường của thành phố Thái Bình. Ra mắt Phòng giao dịch TYM tại huyện Tiền Hải và mở rộng hoạt động của TYM tại các huyện khác khi có đủ điều kiện.

- Tiếp tục chỉ đạo Hội LHPN xã Thăng Long, huyện Đông Hưng, xã Nam Trung, huyện Tiền Hải và thị trấn An Bài, huyện Quỳnh Phụ thực hiện tốt các hoạt động của Dự án nước sạch Phần Lan.

**6. Phối hợp tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ KHKT trong sản xuất và vận động phụ nữ áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất để tăng hiệu quả sản xuất, nâng cao thu nhập gia đình cho hội viên, phụ nữ.**

- Phối hợp với Hợp tác xã sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp, các ngành chuyên môn, các công ty tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật về trồng trọt, chăn nuôi, hướng dẫn sản xuất cho hội viên phụ nữ...Tuyên truyền vận động các gia đình hội viên phụ nữ tích cực tham gia phát triển kinh tế gia trại, trang trại, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, con vật nuôi.

- Hỗ trợ, khuyến khích xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế hiệu quả như: mô hình phát triển trang trại; mô hình cấy giống lúa mới chất lượng, hiệu quả; mô hình tích tụ ruộng đất để sản xuất nông nghiệp; mô hình trồng cây vụ đông; mô hình chăn nuôi có giá trị cao, mô hình sản xuất sản phẩm sạch, an toàn và đảm bảo vệ sinh môi trường, mô hình kết nối sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; mô hình hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh...

- Thực hiện khâu đột phá “Hỗ trợ phụ nữ sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ”; tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia phát triển kinh tế nông nghiệp bền vững theo hướng nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn, ứng dụng công nghệ sinh học, sản xuất hàng hóa có chất lượng và giá trị gia tăng cao, có thương hiệu theo nhu cầu của thị trường.

- Thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTPH-CP-HNDVN-HLHPNVN ngày 13/10/2021 của Chính phủ, Hội Nông dân Việt Nam và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững năm 2025 và tổ chức tổng kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2021-2025.

- Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khoá XIX và Đề án của UBND tỉnh về Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa kém hiệu quả giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2840/QĐ-UBND ngày 18/11/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1878/QĐ-UBND ngày 24/8/2022 phê duyệt Đề án Phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với du lịch tỉnh Thái Bình giai đoạn 2022-2025 và đến năm 2030...

- Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 07/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc phát triển sản xuất chăn nuôi giai đoạn 2022-2025 và các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và phòng chống dịch bệnh động vật thủy sản; chấp hành nghiêm những quy định về xử lý dịch khi có dịch bệnh xảy ra...

- Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 03/10/2024 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh; thực hiện nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 10/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh để góp phần thu hút đầu tư, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

7. Tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” và các hoạt động dạy nghề, tạo việc làm cho phụ nữ.

- Tuyên truyền tới các cấp Hội và hội viên phụ nữ về việc làm, khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp; các nội dung của Đề án “Hỗ trợ HTX do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”; các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội; phát triển kinh tế tập thể và khởi nghiệp.

- Duy trì và phát triển 14 Hợp tác xã, 76 tổ hợp tác đã được thành lập từ năm 2017 đến nay; chỉ đạo, hướng dẫn thành lập mới các Hợp tác xã, Tổ hợp tác. Duy trì hoạt động nhóm "Phụ nữ khuyết tật tự lực khởi nghiệp".

- Phối hợp với Hội nữ doanh nhân tỉnh, Câu lạc bộ nữ chủ doanh nghiệp của các huyện thành phố duy trì các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, dạy nghề cho lao động nữ, tạo việc làm cho phụ nữ .

- Tập huấn nâng cao năng lực cho nữ quản Hợp tác xã, Tổ hợp tác trong chuyển đổi số, triển khai điểm mới của Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Hội LHPN tỉnh tổng kết Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025; Sơ kết giai đoạn 1 thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” và biểu dương Hội LHPN các cấp có thành tích trong phát triển kinh tế tập thể. Tổ chức trưng bày sản phẩm của Hợp tác xã, Tổ hợp tác do phụ nữ quản lý.

- Phối hợp với Hội Doanh nhân nữ tỉnh, các Câu lạc bộ nữ chủ doanh nghiệp 8 huyện, thành phố thu hút, kết nạp hội viên tham gia sinh hoạt, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, mở rộng sản xuất kinh doanh, tạo việc làm cho lao động nữ. Tổ chức các hoạt động nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam.

- Các cấp Hội tăng cường phối hợp với các doanh nghiệp để dạy nghề và tạo việc làm cho phụ nữ ngay tại địa phương; duy trì và phát huy nghề truyền thống; du nhập thêm nghề mới để tạo việc làm cho phụ nữ ở mọi lứa tuổi. Đồng thời, tư vấn, giới thiệu việc làm cho phụ nữ theo nhu cầu của thị trường lao động; tập trung hỗ trợ nhóm lao động nữ chuyển đổi nghề nghiệp do quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đổi mới công nghệ. Đảm bảo chỉ tiêu phối hợp, hỗ trợ đào tạo, dạy nghề, giới thiệu đào tạo nghề cho 1.200 lao động nữ.

### **8. Vận động phụ nữ thực hành tiết kiệm.**

- Tuyên truyền, khuyến khích, vận động phụ nữ thực hành tiết kiệm góp phần phát triển kinh tế và giảm nghèo bền vững, thực hiện an sinh xã hội như: mua bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện cho các thành viên gia đình, đầu tư cho giáo dục...

- Tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ tham gia tiết kiệm tại Ngân hàng CSXH, các tổ chức tài chính vi mô và các chương trình/dự án tài chính vi mô của Hội (TYM chi nhánh Thái Bình, Quỹ Hỗ trợ phụ nữ Thái Bình).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và điều kiện thực tế của địa phương, Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ năm 2025, có chỉ tiêu cụ thể, triển khai, chỉ đạo tới Hội phụ nữ cơ sở triển khai thực hiện đạt kết quả.

2. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể liên quan để tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế đạt kết quả.

3. Mỗi hoạt động cần xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu cụ thể, có chỉ đạo làm điểm và sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm nhân ra diện.

4. Các cấp Hội phối hợp với Ngân hàng CSXH, Ngân hàng NN&PTNT tăng cường chỉ đạo việc quản lý nguồn vốn có hiệu quả, an toàn; tích cực đôn đốc thu hồi nợ đến hạn, nợ quá hạn và nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát hoạt động vốn vay tại cơ sở.

5. Hội LHPN các cấp thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thông tin theo quy định và tích cực cung cấp, tuyên truyền các điển hình tiên tiến phát triển kinh tế.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ năm 2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Bình, đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố triển khai, chỉ đạo Hội LHPN cơ sở tổ chức thực hiện đạt kết quả và tổng hợp báo cáo kết quả theo tháng (đối với hoạt động vay vốn) và hoạt động của nhiệm vụ 6 tháng và 01 năm theo quy định về Ban Gia đình, Xã hội - Kinh tế./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- Ban Kinh tế - Xã hội, Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực, các ban Hội LHPN tỉnh;
- BTV Hội LHPN 8 huyện, thành phố;
- Lưu: VT, GDXXHT.

**Nguyễn Thị Minh Hiền**